
Pondělí 17. července 2023  ČECHY/MORAVA 5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

26
4 5

86

24
6 2

44

18
3 3

73

15
9 5

11

14
8 7

61

14
3 1

84 20
9 9

54

KDE BEZHOTOVOSTNĚ
ZAPLATÍTE
počet platebních terminálů

 hospody i lepší podniky… 

 Proč podle vás ně-
kteří provozovatelé ak-
ceptují pouze hotovost?

„Já pro to pochopení ne-
mám, jsem moderně smýš-
lející podnikatel, nejenom 
gastronom. Když se po-
dívám, jak lidé žijí, chyt-
ré hodinky, telefon a karty 
jsou už součástí života. To 
znamená, že ten, kdo po-
žaduje platbu pouze v ho-
tovosti, se vrací do minu-
losti. Nehaním je, každý 

má právo svobodné vol-
by, ale jakýkoliv argument 
typu výše poplatků, nebo 
že není signál, je pro mě 
výmluva a nerespektuje to 
přání zákazníka.“

 Často se zmiňuje 
právě poplatek za karet-
ní operace. Třeba se řídí 
tím, že každá ušetřená 
koruna je dobrá…

„Oni musí ten poplatek 
brát jako náklad podnikání 
a jestli mají problém s po-

platkem z karet, tak 
nemají v tom byzny-
su až tak úplně co dě-
lat. Pokud si neobhá-
jí jednoprocentní na-
výšení ceny, pokud 
to neumí zákazníko-
vi svojí kvalitní služ-
bou »prodat«, pak 
by měli přemýšlet o tom, 
aby podnikali v jiném obo-
ru, nebo aby nepodnika-
li vůbec… Když jedete na 
vodu, kolik bister na Vlta-

vě nabídne platby 
kartou? Tipl bych 
si, že skoro žád-
né. Přitom to je 
jedna z největších 
výhod, kterou ob-
chodníci můžou 
mít. Kdybych si 
tam pronajal bis-

tro a napsal tam možnost 
platit kartou, tak věřím, že 
budu mít u toho stánku nar-
váno – platba je navíc rych-
lejší i hygieničtější.“

ani  me...
S karta mi si často

Luboš Kastner z Asociace malých a středních podniků: 

Je to návrat do minulosti!

oběhu a ochrany platidel v cen-
trální bance.

Škodí si sami
Potřebné údaje zatím nemá 
ani Česká bankovní asociace. 
„Faktem zůstává, že pokud se 
obchodník rozhodne přijímat 
platební karty, mohou mu 
narůst tržby o desítky pro-
cent. Je tedy na zvážení kaž-
dého, jakou cestou se vydá,“ 
sdělila mluvčí asociace Marké-
ta Dvořáčková. „Pokud by měl 
někdo pocit, že některý pro-
vozovatel záměrně za účelem 
daňových úniků přijímá pou-
ze hotovost, může o tom uvě-
domit Finanční správu, do je-
jíž gesce spadají daňové kon-
troly,“ doplnila pak Gabriela 
Krušinová z rezortu fi nancí. Po-
dle ní v loňském roce proběhlo 
na daních z příjmu 3000 kont-
rol. Výsledky za letošní půlrok 
lze podle ní čekat v srpnu. 

EET v Česku
Povinnost elektronic-
ky evidovat tržby v 
Česku se zavedla od 
1. prosince 2016. Prv-
ní vlna se dotkla re-
staurací a ubytova-
cích zařízení. Březen 
2017 pak přinesl po-
vinnost evidovat trž-
by pro velkoobchod 
a maloobchod. Kvůli 
pandemii covidu do-
stali poplatníci mož-
nost evidenci přeru-
šit, a to až do 31. pro-
since 2022, další vlny 
se vůbec nezavedly. 
Parlament EET zce-
la zrušil ke konci loň-
ského roku.

KARTY V GASTRONOMII V ČÍSLECH
PODNIKY, KTERÉ 

AKCEPTUJÍ
PLATEBNÍ KARTY

PRŮMĚRNÁ VÝŠE
TRANSAKCE

V HOTOVOSTI

PRŮMĚRNÁ 
VÝŠE TRANSAKCE

KARTOU
2022rok

54 %

2023rok

67 %

2022rok

247 Kč

2023rok

260 Kč

2022rok

205 Kč

2023rok

221 Kč

Zdroj: ČNB, Dotykačka

L. KastnerL. Kastner

V Chlastánku V Chlastánku 
v Táboře je v Táboře je 

obsluha milá a obsluha milá a 
pivo mají dobré, pivo mají dobré, 
ale... s kartami tu ale... s kartami tu 

neuspějete.neuspějete.

Jako první museli začít Jako první museli začít 
tržby elektronicky evidovat tržby elektronicky evidovat 
hoteliéři a restauratéři. EET hoteliéři a restauratéři. EET 
v Česku je už však minulostí.v Česku je už však minulostí.

V kempu Pod mostem V kempu Pod mostem 
ve Zvíkovci na Rokycansku ve Zvíkovci na Rokycansku 
v občerstvení přijímají jen v občerstvení přijímají jen 
hotovostní platby. Hosty hotovostní platby. Hosty 
na to upozorní cedulka na to upozorní cedulka 

u výdejního okna.u výdejního okna. * Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, 
Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

DLOUHODOBĚ 

SNÍŽENÁ CENA

U VYBRANÝCH 

DRUHŮ
VAJECV

24,90
49,90

VŽDY LEVNĚ- 50%

24,90
35,90

VŽDY LEVNĚ- 30%

29,90
69,90

VŽDY LEVNĚ- 57%

139,90

DLOUHODOBĚ
SNÍŽENÁ CENA

154,90

PULTOVÝ
PRODEJ

NABÍDKA 
PLATÍ OD 17. 7.
DO 18. 7. 2023

Rodinný chléb 
chléb pšenično-žitný
ze zmrazeného 
polotovaru
1000 g

Čerstvá vejce
velikost M 
30 kusů
(=1 kus 4,67)

až
o -15 Kč

* Broskve ploché
dovoz Španělsko
I. jakost
500 g balení 

Horácký sýr
přírodní polotvrdý
s tvorbou ok
100 g

(=1 kg 49,80)

až
o -15 Kč

37
07

69
/3
9

IN
ZE

RC
E


